[image: image1.png]

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                     CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº. 008/CMS/2009
REESTRUTURAÇÃO DA CIST – COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR
O Conselho Municipal de Saúde, em 07 de julho de 2009, com base em suas competências regimentais e no uso de suas atribuições, atendendo o disposto no artigo 5º, da Lei nº 3.970, de 14 de janeiro de 1993 e no artigo 9º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis/SC, RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar a reestruturação da CIST – Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador, com a seguinte composição:
1) SINFREN – Sindicato dos Trabalhadores em Postos de Serviço e Venda de Combustíveis e no Comércio de Minérios e Derivados de Petróleo da Grande Florianópolis. Representante: Nicolau Almeida de Neto.

2) NCST / SC – Nova Central Sindical de Trabalhadores de Santa Catarina. Representante: Tomaz Luiz Vieira Neto.

3) SINDEPRESC – Sindicato dos Empregados em Empresas de Prestação de Serviços a Terceiros, Promoções e Eventos do Estado de Santa Catarina. Representante: Marcos César Pinar.

4) ASAPREV – Associação dos Aposentados e Pensionistas da Previdência Social da Grande Florianópolis. Representante: José Luiz Fernandes Cruz.

5) FUNASA – Fundação Nacional de Saúde. Representante: Sebastião Ferreira Nunes.
6) SMS – Secretaria Municipal de Saúde. Representante: Carlos Renato da Fonseca.

7) ACAMT – Associação Catarinense de Medicina do Trabalho. Representante: Casimiro Pereira Jr.

8) SOESC – Sindicato dos Odontólogos do Estado de Santa Catarina. Representante: Lílian Terezinha Mansur.

Art. 2º - A resolução de nº. 01/05, de 19/04/2005, torna-se sem efeito.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir de sua publicação.

DORIS GOMES

1ª Secretária

JOÃO JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA

Presidente

Homologo em ___________________

DÁRIO ELIAS BERGER
Prefeito Municipal de Florianópolis